Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021030300019

19

Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 778, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000951/2021-57, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a contar do dia 01/03/2021, o servidor FABIANO
CAMPOS PODEROSO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1729524, da função de Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica do
campus Salvador, código FUC-01, para a qual foi designada através da Portaria nº 3.997, de
04/12/2019, publicada no Diário Oficial da União de 06/12/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 779, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000951/2021-57#, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FABRÍCIO GERÔNIMO SIMÕES SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1452902, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Industrial Elétrica do campus
Salvador, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 782, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.001025/2021-07, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora VALÉRIA COELHO COSTA NAVARRO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1194508, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Matemática do
campus Salvador, código FG-02, para a qual foi designada através da Portaria nº 195, de
13/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 20/01/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 783, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001324/2021-43, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SILVIA DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1349446,
para exercer a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Matemática do campus
Salvador, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 785, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23846.000073/2021-98, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora CÍNTHIA BATISTA NUNES, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1966209, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Edificações do campus
Brumado, código FUC-01, para a qual foi designada através da Portaria nº 657, de
07/02/2020, publicada no Diário Oficial da União de 11/02/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 786, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23284.000178/2021-50, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora MARTA JAMILLE MIRANDA
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 1919049, do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Administração e
Patrimônio do campus Santo Amaro, código CD-4, para o qual foi nomeada através da
Portaria nº 973, de 04/03/2020, publicada no Diário Oficial da União de
10/03/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 787, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na
Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
23284.000179/2021-02, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora LUCIENE LIMA BISPO SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1919050, para
exercer o cargo comissionado de Chefe de Departamento de Administração e
Patrimônio do campus Santo Amaro, código CD-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 788, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001343/2021-70, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora MARIUCHA SILVEIRA PONTE, ocupante do cargo
efetivo de Programador Visual, matrícula SIAPE nº 2269311, para exercer o cargo
comissionado de Chefe do Departamento de Seleção, da Pró-reitoria de Ensino, código CD-
4.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-la da função de Coordenadora de Seleção
da Reitoria, código FG-01, para a qual foi designada através da Portaria nº 2.409, de
30/06/2020, publicada no Diário Oficial da União de 02/07/2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 791, DE 1º DE MARÇO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.001346/2021-11, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar do dia 01/03/2021, a servidora ANTONIA
DO SOCORRO FREITAS CHAVES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1203444, do cargo comissionado de Assessora
de Gabinete da Reitoria, código CD-4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº
3.198, de 25/09/2020, publicada no Diário Oficial da União de 28/09/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 84, DE 2 DE MARÇO DE 2021

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-
PORT/REIT, de 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula n° 2963550, da Função
Gratificada de Coordenador de Tecnologia de Informação, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela PORTARIA Nº
46/2020 - GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA OLANDINA MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 219, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23265.000185/2021-80,
resolve:

Art. 2º Dispensar NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, Matrícula
Siape nº 1100085, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, da Função
Gratificada, como titular da Coordenadoria de Pesquisa Institucional do campus Crato,
Código FG-01, para o qual fora designado mediante a Portaria nº 62/IFCE/Crato, de 11
de abril de 2017 (DOU nº 71 de 12/04/2017, Seção 2, Pág. 27).

Art. 2º Designar THALES SIQUEIRA ARRAIS, Assistente de Aluno, Matrícula
Siape nº 1792777, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a
Função Gratificada, como titular da Coordenadoria de Pesquisa Institucional do campus
Crato, Código FG-01.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 220, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23263.000309/2021-47, resolve:

Art. 1º Exonerar EDUARDO DALLE PIAGGE FILHO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1986970, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, do cargo de direção, como titular da Diretoria de Ensino do campus
Canindé, Código CD-03, para o qual fora nomeado mediante a Portaria nº 541/GR, de 8
de junho de 2017(DOU de 12/06/2017).

Art. 2º Nomear DINÁ SANTANA DE SOUSA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2163624, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, para exercer o cargo de direção, como titular da Diretoria de Ensino do
campus Canindé, Código CD-03.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 221, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23263.000309/2021-47, resolve:

Art. 1º Exonerar ERIVANIA MARIA SOUSA GOMES, Matrícula Siape nº
1890908, Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, do cargo de direção, como titular do Departamento de Administração e
Planejamento do campus Canindé, Código CD-04, para a qual fora nomeada mediante a
Portaria nº 928/GR, de 19 de setembro de 2017(DOU de 22/09/2017).

Art. 2º Nomear KATIANE SAMPAIO DE SOUSA, Auxiliar em Administração,
Matrícula Siape nº 1957826, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para
exercer o cargo de direção, como titular do Departamento de Administração e
Planejamento do campus Canindé, Código CD-04.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-03T00:34:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial